
Školní den Lobsang z Nepálu ani neví, jaké má štěstí. Do 
školy to tiž  nechodí na celém světě 77 m ilionů dětí školního věku. 
Každý pátý dospělý neumí číst ani psát. Svět bez negramotných 

se zdá být je n  vzdáleným snem... 92

Zemětřesení Istanbul čeká velké zemětřesení, tím  jsou si 
vědci jis ti. Ale kdy? Od podmořského výzkumu pomocí ponorky 
Nautile v Marmarském moři si slibují přesnější prognózy... 78

Běh za harmonii a porozumění Sto zemí, šest kontinentů 
a přes 56 tisíc kilom etrů. Takovou vzdálenost urazí běžci s hořící 
pochodní, která má symbolizovat mír a harmonii mezi národy. 
Letos World Harmony Run končí v České republice... 50

Dogoni Jsou nejoblíbenějším objektem  výzkumu etnologů 
a žijí v Mali. Tajemství je jich  masek se vědcům dodnes nepodařilo 
zcela rozluštit. Dále tak zůstávají opředeny řadou nejasností... 64

Kostry Společnou m inulost obratlovců prozrazují je jich tělesné 
konstrukce. Úžasně pohyblivé stavební plány matky přírody jsou 
oporou více než 50 tisíc živočišných druhů... 110

4 GEO 9/08



Běh za harmonii a porozumění Sto zemí, šest kontinentů 
a přes 56 tisíc kilometrů. Takovou vzdálenost urazí běžci s hořící 
pochodní, která má symbolizovat mír a harmonii mezi národy. 
Letos World Harmony Run končí v České republice... 50

Školní den Lobsang z Nepálu ani neví, jaké má štěstí. Do 
školy to tiž  nechodí na celém světě 77 m ilionů dětí školního věku. 
Každý pátý dospělý neumí číst ani psát. Svět bez negramotných 

se zdá bý t jen vzdáleným snem... 92

Dogoni Jsou nejoblíbenějším objektem  výzkumu etnologů 
a ž ijí v Mali. Tajemství je jich  masek se vědcům dodnes nepodařilo 
zcela rozluštit. Dále tak  zůstávají opředeny řadou nejasností... 64

Zemětřesení Istanbul čeká velké zemětřesení, tím  jsou si Kostry Společnou m inulost obratlovců prozrazují je jich  tělesné
vědci jis ti. Ale kdy? Od podmořského výzkum u pomocí ponorky konstrukce. Úžasně pohyblivé stavební plány m atky přírody jsou 
Nautile v Marmarském moři si slibují přesnější prognózy... 78 oporou více než 50 tisíc živočišných druhů... 110

4 GEO 9/08



září 2008

Placebo léky Nejsou to  skutečné 
léky, leckdy je  ovšem je jich  léčebný 
efekt nepopiratelný. Po dlouhých 
letech zatracování ze strany vědecké 
medicíny jsou nyní postupně rehabi
litovány... 36

Síla vycházející z našeho 
nitra. Poodhalení roušky tajemství, 
jakým  víra ovlivňu je tělo. Jisté je 
jedno. Člověk je  obdařen silou, která 
mu dokáže pomoci ov livn it ozdravné 
procesy... 26

Vědci zkoumají
schopnost
samouzdravení

в
ДАЖ

8 GEOSKOP

HLAVNÍ TÉMA

26 Síla vycházející z našeho 
nitra. Jak spolu kom unikují tě lo 
a duše -  otázka dnešní medicíny.

36 Placebo léky. Není tab leta jako 
tableta. Účinky léků a léčebných 
metod závisí také na tom, co od 
nich pacient očekává.

so World Harmony Run
Jak to  vypadá, když se spojí běžci 
celého světa?

62 GEOIino
Během s pochodní za harmonii

64 Dogoni
Nejoblíbenější národ etnologů

78 Zemětřesení
Výzkum v  Marmarském moři

90 Kontinentální d rift
Nauka o deskové tektonice

92 První školní den
O výsadě moci se učit

no Kostry
Geniální tělesné konstrukce

126 Interview
Sociolog se zabývá 
autom obilovým i bombami

R U B R I K Y

003 Editorial
006 Dopisy/tiráž/odkazy к  fotografiím  
130 Příště

Foto na titulní straně: Fotografická ilustrace 
-Sam Jones

9/08 GEO 5


